3. *En esto se perfecciona la caridad en nosotros: en que tengamos confianza en el día del juicio. ¿Por qué hemos de tener confianza? Porque así como El es, así somos nosotros en*

Psalmos, *Et tu, Domine, usquequo? Convertere, Domine, et erue animam meam*⁷. Gemebat se differri. Sunt enim homines qui cum patientia moriuntur: sunt autem quidam perfecti qui cum patientia vivunt. Quid dixi? Qui adhuc desiderat istam vitam, quando illi venerit dies mortis, patienter tolerat mortem: luctatur adversum se, ut sequatur voluntatem Dei; et hoc potius agit animo, quod eligit Deus, non quod eligit voluntas humana: et ex desiderio vitae praesentis fit lucta cum morte; et adhibet patientiam et fortitudinem, ut aequo animo moriatur: iste patienter moritur. Qui autem desiderat, sicut dicit Apostolus, *dissolvi et esse cum Christo*, non patienter moritur; sed patienter vivit, delectabiliter moritur. Vide Apostolum patienter viventem, id est, cum patientia hic non amare vitam, sed tolerare. *Dissolvi*, inquit, *et esse cum Christo multo magis optimum: manere autem in carne necessarium propter vos*⁸. Ergo, fratres, date operam, intus agite vobiscum, ut desideretis diem iudicii. Aliter non probatur perfecta charitas, nisi cum coeperit ille dies desiderari. Ille autem eum desiderat, qui fiduciam habet in illo: ille autem fiduciam habet in illo, cuius conscientia non trepidat in charitate perfecta atque sincera.

3. «In hoc perfecta est dilectio eius in nobis, ut fiduciam habeamus in die iudicii». Quare habebimus fiduciam? «Quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo». Audisti causam fiduciae tuae: «Quia sicut ille est, inquit, et nos sumus in hoc mundo». Nonne videtur aliquid im-

⁷ Ps. 6,4.5.

⁸ Phil. 1,23.24.

este mundo. Oíste el motivo de tu confianza: Porque como El es, así, dice, somos nosotros en este mundo. ¿No parece que dijo algo imposible? ¿Puede el hombre ser como Dios? Ya os dije que no siempre se dice sicut (como) indicando igualdad, sino también semejanza. ¿No dices: Así como tengo oídos, los tiene mi imagen? ¿Acaso se dice exactamente igual? Sin embargo, dices como. Luego, si hemos sido hechos a imagen de Dios, ¿por qué no somos como Dios? No ciertamente por la igualdad, sino según nuestra medida. ¿Por qué se nos da confianza en el día del juicio? Porque como El es, así somos nosotros también en este mundo. Esto lo debemos referir a la misma caridad para entender qué es lo que se dijo. El Señor en el Evangelio dice: Si amáis a los que os aman, ¿qué recompensa tendréis? ¿No hacen esto también los publicanos? ¿Qué quiere que hagamos nosotros? Yo os digo a vosotros: Amad a vuestros enemigos y orad por los que os persiguen. Luego, si nos manda amar a nuestros enemigos, ¿de dónde toma el ejemplo? Del mismo Dios, pues añade: Para que seáis hijos de vuestro Padre, que está en los cielos. ¿Cómo lo ejecuta Dios? Amando a sus enemigos, pues hace salir el sol sobre los buenos y malos y llueve sobre los justos e injustos. Si Dios nos invita a esta perfección, es decir, a que amemos a nuestros enemigos como El ama a los suyos, tendremos aquella confianza en el día del juicio, porque, como es El, somos nosotros también en este mundo; porque como El ama a sus enemigos haciendo nacer el sol sobre los buenos y malos y lloviendo sobre los justos e injustos, así nosotros, aunque no podemos suministrar a nuestros enemigos el sol

possibile dixisse? Numquid enim potest esse homo sicut Deus? Iam vobis exposui quia non semper ad aequalitatem dicitur, *sicut*; sed dicitur ad quamdam similitudinem. Quomodo enim dicis. Sicut aures habeo, ita habet et imago? Numquid omnino sic? Sed tamen dicis, *sicut*. Si ergo facti sumus ad imaginem Dei, quare non sicut Deus sumus? Non ad aequalitatem, sed pro modo nostro. Unde ergo nobis datur fiducia in die iudicii? *Quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo.* Debemus hoc referre ad ipsam charitatem, et intelligere quid dictum sit. Dominus in Evangelio dicit, «Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt?» Quid ergo vult nos? «Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, et orate pro persecutoribus vos». Si ergo iubet nos diligere inimicos nostros, unde nobis dat exemplum? De ipso Deo: ait enim, «Ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est». Quomodo illud facit Deus? Diligit inimicos suos, «qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos»⁹. Si ergo ad hanc perfectionem nos invitat Deus, ut diligamus inimicos nostros sicut et ipse dilexit suos; ea nobis fiducia est in die iudicii, *quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo*: quia sicut ille diligit inimicos suos, faciendo solem suum oriri super bonos et malos, et pluen-

ni la lluvia, les ofrecemos las lágrimas cuando rogamos por ellos.

4. Ved ya qué dice acerca de esta confianza. ¿Cómo se conoce la caridad perfecta? *En la caridad no hay temor. ¿Qué diremos de aquel que comienza a temer el día del juicio? Si tuviese caridad perfecta, no temería. La caridad perfecta causaría perfecta justicia, y no tendría por qué temer; es más, tendría motivo para desear que pasase la iniquidad y viniese el reino de Dios. Luego en la caridad no hay temor. Pero ¿en qué caridad? No en la incoada. ¿En cuál, pues? En la perfecta; pues dice: La caridad perfecta expulsa el temor. Sea lo primero el temor: porque el principio de la sabiduría es el temor de Dios. El temor prepara, por decirlo así, el lugar a la caridad. Cuando comienza a habitar la caridad, es expulsado el temor, que le preparó el lugar. Cuanto ella crece, él decrece; y cuando ella más se interna, él es más arrojado fuera. A mayor caridad, menor temor; a menor caridad, mayor temor. Si no hay ningún temor, la caridad no tiene por dónde entrar. Así como vemos que el hilo se introduce por medio de la cerda cuando se cose algo, pues primero entra la cerda, pero, si no sale, no pasa el hilo, así el temor ocupa primero la mente, mas no se queda allí, porque entra para introducir la caridad. Estando ya el ánimo seguro, ¡qué gozo no tenemos ya, tanto en esta vida como en la vida futura! ¿Quién nos dañará en este mundo, estando llenos de caridad? ¡Ved cómo salta de gozo el Apóstol debido a esta misma caridad! ¿Quién, dice, nos separará de la caridad de*